Lorin.
 Apollin.
 Marul.
 Ovid.
 Lucretia
 Manil.
 Volucres pro celeri. Cicer. Senec. Terent. Virgil. Ovid.
 Mart.
 Pfalm.
 Cælum pro aere. Pfalm. Genef. Virgil.
 Propert.
 Tit. Liv.
 Plin.
 Cur dicuntur volatilia caeli Oleaster.
 Virgil.
 Roman.

D. Thom. crum, & quadrupedum, & serpentium. Quapropter D. Thom. 1. p. q. 72. ad 2. ait. Per iumenta vel pecora intelliguntur animalia domestica, qua homini seruiunt qualitercunque. Per bestias autem, intelliguntur animalia seua, ut ursi & leones. Per reptilia vero, animalia, qua vel non habent pedes, quibus eleuentur a terra, ut serpentes: vel habent breues, quibus paruum eleuantur, ut lacerta, & formica. Sed quia sunt quedam animalia, qua sub nullo horum comprehenduntur, ut cervi, & caprei; ut etiam ista comprehenderentur, addidit quadrupedia. Unde Hilarius ubi sup. v. 108.

Hilarij Diuersa exoritur variarum forma ferarum, Quadrupedes anima, necnon repentia terris.

Et Marius Victor lib. 1. v. 137.

Mar. Vict.

Quid reptile terra?

32 Omnisque reptili, quod mouetur in terra. Additur in terra, quia est reptile, quod mouetur in aqua. Ideo v. 20. dicitur: Producat aqua reptile anima videntis. Idei pisces, de quo subinde. Nec inferas ex testimonio, omnes pisces reptare, quandoquidem vituli marini, & phoca habent pedes, quibus gradiuntur in terra: igitur ut pracluderetur obiectio, v. 21. Textus inhi: Creauit Deus cete grandia, & omnem animam viventem, atque motabilem, quam produxerant aque in species suas.

Genes. 8. 17. 19.

Serpens an- tibi hominis peccatum etiam reptabat.

Serpens nomen generale est. Quid? Coluber? Anguis? Ihdorus & alij.

Varietas lita Gien.

Reptile etenim dicitur quicquid serpit, vel tardigradum est, aut parum pedibus eleuatur; quorum motus in terrestribus geminatione exprimitur, ut Genes. 8. v. 17. Reptilibus quae reptant: & v. 19. Reptilia, quae reptant super terram. Et propter discrimen piscium, qui (ut vidimus) etiam vocantur reptile, quamuis non sint reptile reptans, sed reptile natans; & propter quaedam reptilia adhuc in terra, quae sunt reptilia quadrupedia, ut lacerta, & formica, uti ait D. Th. ubi dudum, & non reptilia reptantia, vel repentia.

Aliquibus placuit geminationem huiusmodi reptilibus apponi, ut notarentur in reptilibus serpentes pennati, vel dracones, quod creperum. Proin in mundi exordio altis pedibus extitisse serpentem, quippe illud cap. 3. v. 14. Super pecus tuam gradieris, in penam insitutum, asserunt. Haud nobis placet ratiocinium: liquidum serpere adeo iuxta ipsius naturam, sicut comedere terram. Additur enim reptare in reptilibus terrae, & propter dicta, & ut in cuncta hominis clarescat iurisdietio. Animalia, & animantia locomotionibus distinguuntur. Propter quod ut in omnia & in omnibus Protoplasti exprimat principatus; dicitur: Faciamus hominem, ut praestit piscibus maris, natantibus: Et volatilibus caeli, volucris: Et bestijs terre, ungulis incidentibus: Omnisque reptili, quomocumque reptanti. Serpens, vel reptile nomen generale est: in specie namque dicimus serpentes ignitos, regulos, viperas, diplades, hydros, amphibanas, cerastas, & reliqua. Colubrum significamus, nihil addentes. Unde vel iuxta proprietatem illorum, vel iuxta vernaculae linguae utum, nomina reptilibus imponuntur. Serpens dicitur a serpendo; coluber, quia lubrice labitur, vel dilabitur, aut umbras excolit: anguis denique, aut hydus, quia in aqua degit. Ita Ihdorus in Etymolog. Alapide, Oleaster Genebrardus, & Plinius lib. 32. cap. 5.

33 Haud distinctio nisi in numeris Versionibus inest. Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Chald. Ad imaginem nostram, sicut similitudo nostra. Caietan. Ad imaginem nostri, sicut similitudinem nostri. Ar. Mont. In imagine nostra, secundam similitudinem nostram. Oleaster In umbra nostra. Perf. Sicut forma nostra. Et praest. Septuag. Et habeat principatum. Chald. Et dominatur. Caietan. Et subingabunt. Caten. Graec. Imperent. Ita Chryso. Procop. & Pagninus. Piscibus maris, & volatibus caeli, & bestijs. Septuag. Piscium maris, & volatium caeli, & pecorum & omnis terra. Chald. In pisces maris, & in volatilia calorum, & in iumenta, & in omnem terram. Caietan. In pisce maris, & in volatili calorum, & in iumento. Omnisque reptili quod mouetur. Septuag. Et omnium reptilium repentium. Chald. Et in omni reptili, quod reptat super terram. Denique Caietan. Et in omni reptili reptanti super terram. Cominus ergo accedamus ad instructionem morum.

ADINATON EXEGETICUM.

Epilogo excursus

- 1 Faciamus. Nec facilius verbum, nec difficilium.
2 Hominem: ingratus praeoscitur, sed quia ingratus.
3 Ad imaginem, ut praest. Turpiter regimen, ni regat imago.
4 Ut praest. Quia non praesuit, concidit.
5 Hominem, ut praest. Ratio praesupponitur, sed non exprimitur.
6 Hominem, ut praest. Dignitas quippe supereminet homine.

Pisces

- 7 Piscibus maris, ne confundat ministeria.
8 Volatilibus caeli, ut omnibus omnia.
9 Et bestijs. Etiam in patria? Lucidissimum imperium, est bestiarum.
10 Et bestijs. Nec quia propiores Principi,

liberantur ab onere.
11 Omnisque reptili. Quamuis venena subdieta, venena.
12 Quod mouetur. Praestit homo, ne moueatur.

DIDASCALIA PRIMA.

De nihilo creata creatura levis est.

DE homine, & Angelo merito dixit Rupertus de Victor. Verb. Dei, lib. 2. cap. 12. Eadem mole beneficij ingratus uterque. Qui oblitus est, ingratisimus omnium. Grati ingrati sunt, dicit Bernardus Serm. 14. in Psalm. 90. Horologii instar leuior pondera gratiarum exiterunt. Neuter tanti honoris pondus (inhi Abbas Tuicentis) humiliter ferre potuit. Dominium humilibus onus leue, superciliosis vero principatus pondus, & pondus leuissimè grave. Sed unde iste homini saltus? E pulvere quidem erectus, & ex pulvere mirifice constitutus. Et tunc incunabulis, natus in herbis? Quid Angelus? Corruit, & irrevocabili exitu, ad tantum ac talem honorem sublimatus ex nihilo. Uterque levis: sed quare? Non est ex nihilo homo, sed ex limo fit, homo est terra, ne alideretur opus meditato intentum; quia evanuit primum est nihilo factum. Faciamus hominem de terra. Sententia facilis, at in opere difficillima constantia. Utrobique periculum. Neuter poterit ferre humiliter principatum: igitur in hominibus idem est erigi è pulvere, ac ex nihilo condit.

Rupertus Homines ingrati gratii. Bernard

Ibid.

Electio peritiae periculo- sa. Genes. 1. 26.

Qua cau- ja?

faci- mus fa- cile ver- bum. Genes. 1. 26.

In principio creavit Deus caelum & terram: post verò terrae, colorumque ornamentum, ac venustatem rerum omnium utriusque in orbis ambitu contentarum. Ipse dixit, & facta sunt. Ad hominem praesidem futurum (quasi consulendo, ut ex Ruperto in Expositione Literae vidimus) accedens, dicit: Expositio. Ad quem ergo huiusmodi sermo? Faciamus. Ad quem ergo huiusmodi sermo? Licet operationes Trinitatis ad extra indifferet, in una substantia sunt persona distinctae. Ad quam igitur personam dirigatur propositum? Ad patrem (ait Chryso. Hom. 8. in Genes.) admirabile consiliarium. Ad filium precat vox paterna, praeiudicium hominis conficitur statua? Utique. At quare omne iudicium dedit filio, cum Spiritus Sanctus etiam conveniat divino proposito? Canon ne Principibus patet electionis, dum assumitur homo in fastigium dignitatis. Supprimitur Tertia Divina Persona, cui amor (affectus cordis) attribuitur à Theologis. Exprimitur secunda, quae ratio Patris vocatur à Patribus: huiusmodi consilio Filius tantummodo effingitur consiliarius; ut in hominis opere omnis à corde clemetur affectus.

Facia- mus fa- cile ver- bum.

Genes. 1. 26.

Chryso-

Exul- affectus in electio- nibus.

Præterea. Si in hominis officio Spiritum Sanctum Pater consuleret & non Filium; ad praesidem orbis poterat traheret voluntate, non ratione: amare operis, & nequaquam veritate: ac nullo modo Spiritum Sanctum, sed Filium Patris convocare consiliarium, quippe tunc erit admirabile consilium, dum informatione praesidis efficitur, quod intellectus liberè consulit, non verò quod voluntas temerè intendit.

Deinde. Nostro modo expono divinum consilium, ut exemplum imitandum. Voluntate divina omnia creata: igitur propter voluntatem erant & creata sunt. Creavit Deus, dicitur in hominis decreto, Faciamus. In plurimodum facies? Potens? De hoc nobis Tom. I. Taut.

Facieas ratio.